

# Danskeren.

„Danskeren“ udkommer hver Tirsdag og Fredag

Jfredags-Udgave.

„Danskeren“ koster kun \$1.50 per Udgang.

Nr. 13.

Blair, Nebr., Fredag d. 13. Februar 1903.

12te Aarg.

## Ansagar College er brændt.

Guthinson, Minn., 11. Febr. 1903. Ansagar College er i Gf-termiddag lagt fuldstændig i Afse. 200 Studenter mistede alle deres Gjenstande. Der menes at være Dækning ved Assurance.

## Erklæring til „Danskeren“ fra Christian Herald.

New York City, 10. Febr. 1903. Dear Sir: Deres arede af 7. denes modtaget, og det glæder os at kunne give Dem følgende ønskede Oplysninger:

Det er nu omtrent to Maanedes siden, vi modtog indtrængende Opfordringer fra Finner og Sventere, bosiddende i de forenede Stater, om at henlede Opmærksomheden paa den finst Almues nødtelige Tilstand. Vi undersøgte Sagen nøje, og før vi foretog noget Skridt til Nødens Lindring, telegraferede vi til Grev Andre Bobrinsky af den lejlighedsvis St. Petersborg, til Magistratschefen i Helsingfors, Finland, til Borgmesteren i Uleaborg, Finland, til Dr. Salgmann, Medlem af den finst Centralkomite til Hungerens Nødens Lindring, samt til forskellige andre, og fra hver enkelt af disse har vi modtaget prompte Svar, der alle bekræfter Angærelsen om den nødtelige Hungerens og vidstrettede Elendighed. Fra St. Petersborg modtog vi officielle og autentiske Erklæring om, at der eksisterer Hungerens i Finland, og fra alle de nævnte Rikter forstredes det, at Almues Tilstand var belligelssværdig, samt at Hjælp fra Amerika vilde blive modtaget med største Taknemmelighed. Disse Rensgørelser, for hvis Naalidelighed vi sidder inde med nævnte Telegrammer og Breve, kan intet Dvælsk drages i Tvivl. At de er absolut Rensgørelser, er anerkendt af den samlede Presse i hele Landet.

Vi har modtaget et Brev fra Pastor J. D. Kilburn, Præst ved den amerikanske Kirke i St. Petersborg. Paa en Rejse, han nylig har foretaget til de hjemlige Egne, har han opleget sine mange sørgelige personlige Jagtagelser, og heri siger han bl. a. følgende:

„J Inomusalmi, 80 Mil nord for Kajaira, er Hø, Havre og Rug slaaet fejl. Mange Menninger har saa godt som intet. De Kartofler, der høstes, var ikke meget større end Væter. Mange prøvede at lave Brød af Rugen, men det kan næppe kaldes Brød; det bliver fuldstændig grønt. Det hænger ikke sammen og er saa bittert, at ingen kan synke det. Og dog er det det eneste, mangfoldige har at leve af. Der er Egne, hvor Folk end ikke har den Slags Brød, men maa leve af Træbark. De, som besøger disse Steder og ser de bedrøvede Udtryk i Mødrenes Ansigt og de næsten nøgne Børns indfaldne og gule Ansigtstræk, mens de forgæves græder for Brød, — de forhaar noget af, hvor stor Nøden er.“

Vi har ogsaa Breve fra Finner i de forenede Stater, til hvem man har henbendt sig om Hjælp for deres lidende Slægtninge derhjemme. I alle Tilfælde er Vidnesbyrdene de samme: Hungerens og endeløse Lidelser i de nordlige og vestlige Provinser.

I Løbet af sidste Maaned har vi pr. Kabel sendt direkte til Centralkomiteen for Lindring af Hungerens, Helsingfors, Finland, følgende Sum-

mer: \$5000, \$10,000 og \$10,000, ialt til Dato \$25,000, sidste Sending i Lørdags. Vi sender disse Beløb fri for alle Post- og Betseludgifter, og vi er absolut visse paa, at de direkte gaar i Hænderne paa en retsaffæns Komite af indfødt, der vil uddele Pengene paa den Maade, hvorved de fleste Liv kan reddes og den mest lidelse lindres.

De har fuld Frihed til at benytte disse Oplysninger, som De selv synes bedst i Sandhedens og Humanitetens Interesse.

Yours very truly,  
THE CHRISTIAN HERALD.

## De overdriver.

En norsk Indsender skriver i Gaarsnummeret af „Scandinavian“ følgende, der sikkert fortjener at bemærkes i videre Omkreds: „Hr. Redaktør! Der har rejst en alvorlig Protest mod den Maade, hvorpaa enkelte Chicago-Magister skriver om den paa den scandinaviske Halvø herstende Hungerens. Der stribes sensationelle Artikler om „Starving Scandinavians“ o. s. v., og derpaa følger en rent frøgtelig Skildring af Tilstanden. Men mellem Viniere ses allfor tydeligt, at det meste er laudedhistorier, beregnet paa at vække Interesse og Opligt i en ganske anden Hensigt end den at hjælpe de nødlidende.

Heril kommer, at der slet ikke er Tale om „Starving Scandinavians“, af den Grund heller ikke officielt har udsendt noget Opraab om Hjælp. Saavidt jeg har forhaat, er det blot i Finland, at der er nogen virkelig Fare for Hungerens, og vistnok mere overhængende, end de fleste tror. Men dette gør det dobbelt ilde, naar der overdrives i saa stor Stala om Nøden i Sverrig, idet der derved bringes en Vælsken i Besværgelsesarbejdet, hvor det er nødvendigt, at alting skal være klart og ligefremt.“

## Venezuela-Konflikten.

Washington, D. C., 10. Febr. — Venezuela-Sagen var Genstand for en kort Drøftelse i Rådningens møde i Dag. De af Præsidenten og Statsministeren fremlagte Oplysninger gav Regeringen Grund til at haa, at Minister Bowen som Venezuelas Repræsentant vil afslutte tilfredsstillende Protokoller med de allierede Magters Ambassadører i Løbet af nogle faa Dage. Der er naturligvis almindelig Tilfredshed i Regeringen over, at Tvisten endelig gaar til Haag-Tribunalet.

## Smaanyt.

Indbrud i en Kirke. Newark, N. J., 10. Febr. Ivo brød i Dag ind i Grace Episkopalkirke og stjal Messedragter og andre værdifulde Gægen til et Beløb af \$10,000. De forsøgte imidlertid forgæves at opbryde „Safen“, hvor et kostbart Alterbæger opbevares.

Vilde brande hende i de Monongahela, Pa., 10. Febr. I Løbet af Natten brød en Fyr ind i Telegraf-Taarnet i Washington paa Pittsburg, Virginia & Charleston Banen og angreb Telegrafstien, Mrs. Wilson. Denne affyrede et Stud paa Manden, som derved blev saa rødsende, at han slog Mrs. Wilson

bevidstløs og forsøgte at tvinge hendes Hoved ind i Døren for at brande hende til Døde. Han blev imidlertid hindret fra at fuldføre sit Foræt, idet et Godstog netop antom. Mrs. Wilsons Tilstand er betænkelig.

Kedelekspllosion i Wisconsin. Sheboygan, Wis., 10. Febr. Ved en Kedelekspllosion i Charles Helmingers Støberi i Adell, Sheboygan County, dræbtes en Mand, to saarede dødeligt, og fire blev haardt saaret. Støberiet ødelægtes, og Burtles Hotel tværs over Gaden led stor Skade. Tabet sættes til \$25,000 med lille Assurance. Ingen af de forulykkede er Nordboer.

Lager Rødt Afsted? Washington, D. C., 10. Febr. Et af de regelmæssige tilbagevendende Rygtter om, at Krigsminister Root med det første vil tage Afsted, er efterfulgt af de sande og Venægtelset. Han siger, at der er intet til Grund for Rygttet, fortæller nogle. Andre siger, at Rygttet er korrekt, og at Taft sandsynligvis vil blive hans Efterfølger.

Racekrig i Missouri. Tre Negre blev offentlig pibsed paa Courtshus-Trappen i Fredags Aftes, og siden har 25 Regerfamilier af Fregat for Mishandling forladt Stedet. Mordet paa Harry O'Donnell, en respektabel Borger, blev tillagt Negrene og har givet Anledning til en stor Del af Fjendskabet mod Negrene.

Indbrud. Natten til Mandags blev der begaaet Indbrud i Jens Nørgaards Støpsnings Etablissement, beliggende ved Siden af hans Hotel i Racine, men Tyvene lod sig nøje med Cigaretter og Candy efter at have vendt op og ned paa alting. Pladsen beskyttes af Agnes Jensen, og Tyveriet opdages først, da hun aabnede Bugtitten, idet Tyvene havde staaet sig Udgang gennem et Bagvindue. Blod paa Vinbuesarmen udbviste, at en af Gæstgæstene havde staaet sig paa den itubrudte Rude, og da Politiet saa sit fat paa et Par mistænkelige Fyre, som havde Blod paa Tøjet, blev de snart medt til at gaa til Betendelse. Det er to 17-Aars Drengene ved Nava Dan Corbett og James Hebbelthwaite, og de sidder nu arresteret.

Mrs. Eline Møller, der var i Huset hos sin Broder, James Sørensen Mt. Pleasant, Wis., afgit i forrige Uge ved Døden af Læring i en Alder af 28 Aar. Hun efterlader sig en lille Datter, som Sørensen og Hustru har adopteret. Begravelsen fandt Sted i Søndags fra Vor Frelsers Kirke.

De dansk-lutheriske Præster i Racine og Kenosha samledes i Torsdags til Præsidentkonference i Hjemmet hos Pastor Jensen ved Emaus Kirken, og da denne som Bær havde Privilegium paa at udpege, hvilke af de besøgende Præster der skal prædike i hans Kirke om Aftenen, blev Pastor Gøtke og Pastor Bing beæret med dette behagelige og tillidsfulde Hærv. Disse Præsidentkonferencer, som finder Sted med korte Mellemrum, har kun til Formaal at befordre venkæbeligt Samkvem mellem Deltagerne, der i gamle Dage delvis stod fjendtlige overfor hinanden, men nu heldigvis har indset, at Præster behøver ikke at være Rivaler.

Nikolai Larsens Hustru, Racine, 32 Aar gammel, afgit i forrige Uge ved Døden efter længere Tids Sygdom i sit Hjem 138 12. St. Begravelsen fandt Sted i Fredags fra Emaus Kirken.

Konsul P. B. Nelson har sammen med Jøer Kirkegaard fra Milwaukee og F. L. Norton dannet et Konsortium for Udgivelse af et illu-

## Udlandet.

### Standaler i Englands Hærvæsen.

London, 10. Febr. Rear Admiral Cochrane, pensioneret, har et Brev i „Times“ i Dag, som allerede har vakt stor Røre, og utvivlsomt vil føre til en nærmere Underjælgelse af Forholdene i den engelske Hær. Cochrane paa-staar, at en Colonel i et af Garde-regimenterne har brugt at udlevere enhver vagre Officer, som forbrød sig mod Reglementet, til hans overordnede Officerer. Disse nedfattede efter Ordre en Krigsret af Officerer, og Dommen løb næsten uden Undtagelse paa Vistning. Præglene anbragtes paa den bare Ryg, og den dømt til fra 40 til 60 Slag af en Røstot saa volkommne, at Blodet flød. Alle Officerer var tilfede, og hver Officer, selv de, som var personlige Venner af den dømt, maatte hver anbringe et bestemt Antal Slag. Selv seks Slag var nok til at saa Blod til at flyde. Admiralen anfører som Eksempel paa, hvor lidt der skalde til, for at paabrage sig Vistning, at hans Neds af Uendstab til Reglementet for-jemte at bede haade sin Colonel og Stabschef om Ordlov paa fem Dage. Det var med Rød han undgik den Vistning, hvortil han allerede var dømt. Admiralen vil bringe Sagen for Parlamentet den 17. Februar.

### Balkanhalvøen.

Sofia, Bulgarien, 11. Febr. Bulgarien forbereder sig til at gøre Ind-fald i Tyrkiet i Tilfælde af, at der bliver Oprør i Mæcedonien. Og For-sikringer er modtaget fra Rusland om, at hvis Bulgarien ikke kan klare det, vil Rusland understøtte. Regeringen vil imidlertid gøre alt for at afvende den truende Krig og har appelleret til Mag-terne om at udvise Tryk paa den tyrkiske Regering, saa den standser sine militære Operationer.

Det macdoniske Element i Bul-garien er blevet saa stærkt, at Regerin-gen staa magteløst lige overfor det. Fire Hundrede Officerer i den bulgariske Hær har anset om forlænget Ordlov for at hjælpe med Opstanden i Mæcedonien, og Ansøgningerne vil blive bevilget. Over 6000 Mand er allerede militært organiseret i Mæcedonien.

### Sammenstød.

London, 10. Febr. Dampskibet Watchful fra Liverpool stødte i Dag sammen med Dampskibet Arthur fra Cardiff, som sank i Løbet af nogle Minutter. Fem af Besætningen druk-nede, og ette reddedes.

### Krigsmugleri.

London, 10. Febr. Regeringens Landbrugsbureau har opdaget, at Re-aturer fra Mexico, besangt med Mund-streker dansk Maanedssblad, der skal bære Navnet „Norden“ og i Udskr og Illustrationer skal staa ligesidet med Amerikas bedste Journaler.

Chicago-folk i Fare. Hamil-ton, Bermuda, 10. Febr. Dampskibet „Madiana“, som afgit fra New York den 7. ds., for at foretage et Kreds-togt i det caribiske Hav med en hel Del Lyftræjende ombord, løb i Dag paa et Rev ubfor Bermuda, og Skibet bliver utvivlsomt totalt Brag. Det saa en Tid ud, som om Pas-sagerer og Besætning skulle omkomme, men der kom Dampskibe herfra i rette Tid, og alle landsattes i god Besold. Der var flere Chicago-folk ombord.

„Kan et Middel i Verden, der streds vil handle Alse i Huden, hvor som helst paa Legemet? Dean's Ointment. I ethvert Apothek, 50 Cents.

og Klobhøge, er kommet til engelske Havne i amerikanske Stibe. Saavidt erfares har Landbrugsbureauet meldt Sagen til Landbrugminister Wilson i Washington, som har lovet at sende Inspektøren til Texas, Arizona og hele den mexicanste Grænse og søger at standse al Indførsel fra Mexico, hvis Sygdommen findes at eksistere.

### Novere.

Manila, 10. Febr. En Streke paa 100 Soldater af det indfødt Politiforps under Kommando af Inspektør Keithly slog en Røverbande paa 200 Mand i Nærheden af Landsbyen Ma-raquina. Kampen var haard, og In-spektør Harris og en Soldat faldt. Røverne havde 15 faldne og 3 saarede. Harris var fra Atlanta, Ga.

### De lærer af Amerika.

Berlin, 10. Febr. Siemens-Halfte og Schuckerts elektriske Kompagnier har slaaet deres Forretninger sammen og dannet en Trust med en Aktiekapital af \$22,500,000. De to Kompagnier kontrollerer tilsammen omtrent hvert eneste elektrisk Kompagni af nogen Be-tydning i hele Tyskland. Den nye Kombination kaldes „Siemens-Schuckert Werke“.

### 80 Rusere omkomne.

Astrakan, 10. Febr. Under den sidste Storm i det kaspiske Hav blev 80 Rusere, som stode ude paa Isen og forsøgte at fange Isbjørge, dræbt af Stormen. De fleste døde af Kuld, og de som blev reddede, var meget svækkede. De havde medbragt et stort Mængde Fiske, som de havde fangt i Dag og meddelte, at Sænen gaar saa højt, at der er al Sandshylnighed for, at Isflagen er brudt i Stumper, og at alle Fiskerne er omtømne.

### Krig i Central-Amerika.

London, 10. Febr. Et Telegram fra Guatemala City, Guatemala, medde-leter, at denne Stat har erklæret Krig mod Honduras og Salvador. Guate-mala sender Tropper til Grænsen for at hindre et Forbund mellem Salva-dor, Honduras og Nicaragua, som disse tre Stater har erklæret, at de vil op-rette.

### Paa Livstid.

Bruxel, Belgien, 10. Febr. Gen-naro Rubino, den italienske Anarkist, som den 15. November i Fjor prøvede at smigryde Kong Leopold, blev i Dag dømt til livsvarigt Fængsel.

### Stafkeld Spanien.

Cadix, 10. Febr. En Strejke, der nylig udbrød som Følge af Misfor-nøjelse med daarlige Løn og Arbejds-løst, spredte sig hurtigt. Strejkerne har tvunget Rødsmandene til at lukke deres Butiker, og en Plan om at bringe et Passagertog af Sporet, blev først opdaget i sidste Øjeblik. Her raader fuldstændigt Anarki.

### Jordstølv.

Syracus, Sicilien, 10. Febr. Et heftigt Jordstølv faldt i Dag i Madi-ca, 30 Mil fra Syracus. Her mærkede man underligt nok næsten ikke nogen Rystelse.

Krigslov i Guatemala. Berlin, 11. Febr. — Meddelelser fra Guatemala gaar ud paa, at hele Repu-bliken er erklæret at være under Krigs-lov eller „Beleiringsstiftand.“

### Dr. Mile's Anti-Pain Pills.

Et hurtigt, sikkert og paaalideligt Middel for Isg eller nervøs Quæpning, Rysmerter, Mavespine, Neuralgia, Revmatisme, Arterialitet, Spændelose, Øigt, Sciatika, Indochobed i Hjertet eller Nerven og efterlader ingen skadelige Eftervirkninger. 25 Pills i en Pak. Vædte eller leedes af Dr. Miles' Medica Co., Chica, Indiana.

## Sidste Nyt.

### Atter nyt paa Telegrafomraadet.

Om et i Tyskland opfundet nyt og epokegørende Telegrafapparat, der kan ekspedere den utrolige Masse af 50,000 Ord i Timen, telegraferes der følgende fra Berlin i Aftes: Rejser Wilhelm tilbragte i Dag sin Formiddag med at iagttage Postact-Brag Telegrafen i Birtfomhed paa det polytekniske Universitet. Apparatet sendte gennemsnitlig 50,000 Ord i Timen over en Afstand af mere end 300 Mil. Rejseren sendte Bud efter Rejser-inde, Trafikministeren, Chefen for Generalfstaben og andre højtstaaende Personer og forklarede selv for dem, hvorledes Apparatet virker. Regerin-gen vil eksperimentere med det mellem Berlin og Königsberg, en Afstand af 440 Mil.

### Bilde forgive Lærerne.

Salt Lake City, 12. Febr. Som Resultat af en indgaaende Underj-gelse i Sagen angaaende det nylig fedsundne Forsøg paa at afbrænde Statens Reformskole i Ogden er der bragt for Dagen en Sammensvæ-rsel blandt nogle af Pigerne i Skolen med det Formaal at forgive Lær-erne og de øvrige Skoleautorite-ter.

Det er konstateret, at to Piger i hvert Fald er faldne, og at Gist, tilfærlig til at dræbe 1000 Menninger, er funden i deres Besiddelse. De havde tilkendt sig et betydeligt Kvantum af Sublimatbatterier, (Kvifstøv), der nylig var købt af Skoleautoriteterne til Disinicerings, og det var deres Hensigt dermed at forgifte Morgentaf-sen ved Frostfæsten.

Kansas-Farmer dræbt. Ottawa, Kas., 12. Febr. Ette Jact-son, en 30 Aar gammel Farmer, som boede 9 Mil nordvest herfra, blev sidste Nat af en ukendt Morder dræbt, medens han laa og sov i sin Seng. Mordet blev i Dag meldt af Mrs. Jackson, som siger, at hun vægnede ved Knaldet af et Revolverstus og fandt sin Mand ved hendes Side i Sengen.

Dræbt af Gas. Chicago, 12. Febr. Fem Mand dræbtes og ti be-svmede i Aftes ved Gæddamp, der udbstrømmede fra Rensningsbeholderen i Bgningskomplekset „The North-western Gas Light and Cote Com-pany“ i Blue Island. Mandstabet havde under Ledelse af Superintendent Martin E. Russel arbejdet ved Rens-ningsbeholderen og havde sandsynlig-vis glemt at lukke Beholderens Laag. Da Gassen derpaa indlades i Behol-deren for at renses, strømmede den ud i dødvæge Mæsker og bragte øjeblikkelig Døden med sig.

### Dødsbed kan ikke helbredes

Med Iulale Midler, da de ikke kan have andre Bredt af Dødt. Der er kun en Maade at fure Dødsbed, og det er ved konstitutionelle Midler. Dødsbed fortaar sig ved en betændt Tilstand af Blodkredsløbet i det indre af Hæren. Naar dette Hæren bliver i Alarmeret, mærker De en rumlende Ud eller naar en haarlige Øvelse, og naar den bliver helt luftet, er Dødsbed færdigt, og med mindre Betændelsen kan hærdes, og dette Hæren gjenopnes sin normale Tilstand, vil Hæren være ødelagt for alle. Vi vil give et hundrede Dollars for enhver, der er i stand til at helbrede dødsbed med Stærker, her er intet andet end en betændt Tilstand af Blodkredsløbet. Vi vil give et hundrede Dollars for enhver, der er i stand til at helbrede dødsbed med Stærker, her er intet andet end en betændt Tilstand af Blodkredsløbet. Vi vil give et hundrede Dollars for enhver, der er i stand til at helbrede dødsbed med Stærker, her er intet andet end en betændt Tilstand af Blodkredsløbet.

### Lærer eller Lærereinde søges.

Emaus Menighed, Racine Ws., søger en tvøende dansk Lærer eller Lærereinde. Lærere-gerni an opnaes held den 1. Mart, senst den 1. Juli d. N. Ansøgnere for vor Hver-dagsstole maa kunne underberve i Enakst til „3rd grade“ og bedes sende deres Ansøgning inaret multial til underberne. Via Emaus Menigheds Forstaaes Begne: F. S. Olsen & Co., Toledo, O. 1130 Round Ave., Racine, Wis.